1
CDC3
IE/CDC3002/02-2017
CDC
3
*
**
**

Varianti (tab.5)
N° di serie
CODICE DI ORDINAZIONE
Elettrovalvole controllo direzione componibili CDC3 a doppio o singolo sole-
noide
•	 Posizione di centro ottenuta mediante molle di centraggio di lunghezza ca-
librata che, una volta cessata l’azione dell’impulso elettrico, riposizionano
immediatamente il cursore nella posizione di equilibrio che corrisponde al
centro della valvola.
•	 Molle specifiche a seconda dei vari tipi di cursore
•	 Pulsante di emergenza.
•	 Corpi specifici per collegamenti in serie o parallelo
•	 Attacchi filettati  G3/8” o 9/16”-18UNF, con o senza linea LS da G1/4”
•	 Solenoidi in classe di protezione IP65
•	 Tensioni di alimentazione in corrente continua o alternata con l’utilizzo di
un ponte raddrizzatore.
•	 Connettori standard a norme DIN 43650 ISO 4400, AMP Junior, fili diretti
e Deutsch.
•	 Portata massima fino a 30 l/min.
•	 Corpo in ghisa trattato superficialmente con zincatura bianca.
Diaframmi calibrati sulla linea P,  vedi pag. 104.
®
25
1
CDC3
IE/CDC3002/02-2017
Due solenoidi centraggio a molle - Montaggio C
Codice Ricoprimento Posizione di transito
01 +
02 -
03 +
04 (2) -
Un solenoide (Lato A) - Montaggio E
Codice Ricoprimento Posizione di transito
01 +
02 -
03 +
04 (2) -
15 -
16 +
Un solenoide (Lato B) - Montaggio F
Codice Ricoprimento Posizione di transito
01 +
02 -
03 +
04 (2) -
15 -
16 +
Codice Variante
S1 Nessuna variante
SV Viton
LF (11) Emergenza a leva (vedi pagina 34)
LR Emergenza a leva ruotata di 180° (vedi pagina 34)
ES Emergenza manuale  (vedi pagina 34)
P2 (9) Emergenza rotante  (vedi pagina 34)
R5 (9) Emergenza rotante 180° (vedi pagina 34)
3T Modulo spec. colleg. in serie
AJ (10) Bobina AMP Junior (vedi pagina 107)
FL (10) Bobina fili 250 mm (vedi pagina 107)
LD (10) Bobina fili 130 mm e diodo integrato  (vedi pagina 107)
CX (10) Bobina Deutsch con diodo bidirezionale integrato (vedi pagina 107)
(1)	 Per realizzare una configurazione con collegamento in serie montare sempre

(11)	Per i corpi tipo G - H - M ordinare la variate LR (Emergenza a leva ruotata di
180°)
CODICE DI ORDINAZIONE
Codice Corpo
A Parallelo attacchi G3/8”
B Parallelo attacchi 9/16” - 18UNF
D (1) Serie attacchi G3/8”
E (1) Serie attacchi 9/16” - 18UNF
G Parallelo modulare
Predisposizione per valvola modulare
H (1)
Serie modulare
Predisposizione per valvola modulare
I Parallelo attacchi 9/16” - 18UNF -  vers. LS
L Parallelo attacchi G3/8” -  vers. LS
M Parallelo modulare -  versione LS
Predisposizione per valvola modulare
S Speciale collegamento B-P-A
(vedi fiancata di uscita FUS3 pag .55)
U Parallelo attacchi G3/8” - P-T chiusi
(non richiede la fiancata di uscita)
Tab.1 - Tipo di corpo
Tab.2 - Cursori
Tab.3 - Montaggi
Tab.5 - Varianti (7-8)
Tab.4 - Tensioni bobine A09 (7)
Codice Tensione Temperatura max. avvolgimento
(Temperatura ambiente 25°C)
Potenza nom.
W
Resistenza @ 20°C
(Ohm) ±7%
L 12 Vdc 123 °C 27 5.3
M 24 Vdc 123 °C 27 21.3
N (3) 48 Vdc 123 °C 27 85.3
Z (4) 102 Vdc 123 °C 27 392
P (3) 110 Vdc 123 °C 27 448
X (5) 205 Vdc 123 °C 27 1577
W (6) Senza bobine
Codice Simbolo
C
E
F
G (2)
H (2)
®
26
1
TT
P
T VMP
P
T
A A
A A
B B
A A
B B
T
O O
P
T
A
A
O
B
A B B B
B
A A
A A
B B
A A
B B

Per realizzare la configurazione con collegamento in serie è
necessario montare sempre come primo elemento il modulo
base CDC3*E04**3T2 (vedi codice di ordinazione pag. 25).
Pastiglia di chiusura
SIMBOLI IDRAULICI
®
27
1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
0 5 10 15 20 25 30
0
2
4
6
8
10
12
P
(b
a
r)
Q (l/min)
0 10 20 305 15 25
1
2
3
4
0
50
100
150
200
250
P
(b
a
r)
Q (l/min)
CDC3
IE/CDC3002/02-2017
PERDITE DI CARICO - MODULO BASE
LIMITI DI IMPIEGO (MONTAGGI C-E-F)
Nel diagramma sono rappresentate le curve delle perdite di carico per i curso-
ri di normale impiego. Il fluido impiegato è un olio minerale avente viscosità
46 mm²/s a  40°C; le prove sono state eseguite ad una temperatura del fluido
di 40°C.
(p) Collegamento in parallelo
(s) Collegamento in serie
(E) Montaggio E
(F) Montaggio F
Le prove sono state eseguite con solenoidi caldi, alimentati con una tensione
inferiore del 10% di quella nominale e con una temperatura del fluido di 50°C.
Il fluido impiegato è un olio minerale avente una viscosità di 46 mm²/s a 40°C.
I valori dei diagrammi sono riferiti a prove eseguite sempre con il flusso d’olio
in due direzioni simultaneamente (es. da P in A e nello stesso tempo B in T).
(4) =  Per i cursori 15 e 16, quan-
do la valvola viene usata a due o
tre vie,  la curva dei limiti d’im-
piego è la n°4
Tipo di
cursore
Passaggi
P → A P → B A → T B → T P → T P/T passanti
01 4 4 4 4 — 9